
Piens un augļi skolai
Programmas nosacījumi un administrēšanas kārtība

Piešķirtajam papildu valsts budžeta finansējumam 

2025. gadam



Piešķirtais papildu valsts budžeta 
finansējums 2025. gadam 

Piešķirtais papildu valsts budžeta finansējums 
2025. gadam ir 3 860 327 EUR, no tā:

o Augļu un dārzeņu produktu grupai ir 2 165 257 
EUR;

o Piena produktu grupai ir 1 695 070 EUR.

2



Vienam izglītojamam 
paredzētais papildu finansējums
2025. gadam:

Apgādes tiesību aprēķināšanai noteiktais vienam
izglītojamam pieejamais papildu finansējums
2025. gadam:
o augļu un dārzeņu produktu grupai ir 8,62

EUR uz vienu izglītojamo gadā;
o piena produktu grupai ir 6,75 EUR uz vienu

izglītojamo gadā

Vienam skolēnam paredzētais finansējums =

110 % no summas, ko iegūst, katrai produktu grupai pieejamo
finansējumu dalot ar 2024./2025. mācību gadā valstī reģistrēto
pirmsskolas un 1.- 9. klases izglītojamo kopējo skaitu (reģistrēto
bērnu skaitu uz 2024.gada 1.septembri)

3



Kas var būt atbalsta pretendents?

o Atbalsta produktu ražotājs

o Pašvaldība 

o Izglītības iestāde

o Pārtikas uzņēmums, kas nodrošina ēdināšanu izglītības 
iestādē

Dalības iesniegumu var iesniegt:

o jauns atbalsta pretendents (vispirms
jāiesniedz Iesniegumu apstiprinājuma
saņemšanai);

o atbalsta pretendents, kuram kārtējā
mācību gadā apgādes tiesības jau ir
piešķirtas (jau ir apstiprināts dalības
pieteikums 2024./2025. mācību gadam).

4



E-pieteikšanās sistēma (EPS)
https://eps.lad.gov.lv

• Apstiprinājuma pieteikuma iesniegšana

apstiprina piekrišanu programmas nosacījumiem,     

norāda kontaktpersonu

• Dalības pieteikuma iesniegšana

norāda produktus un ražotājus,

norāda apgādājamās mācību iestādes,

pievieno mācību iestāžu apliecinājumus (Iesnieguma dalībai B.daļu)

• Atbalsta pieteikuma iesniegšana

norāda piegādātos un izdalītos daudzumus,

pievieno pavadzīmes un maksājumus apliecinošus dokumentus

5

EPS nodrošina iespēju sekot līdzi apgādes tiesību 
izlietojumam par katru mācību iestādi – redzēt 

sākotnēji piešķirtās tiesības un atlikumu pēc atbalsta 
izmaksāšanas

https://eps.lad.gov.lv/


Dalības pieteikumu iesniegšana (1)

Dalības iesniegumu pieņemšanas termiņš
piešķirtajam papildus valsts budžeta finansējumam
ir no 2025. gada 11. februāra līdz 2025. gada
17. februārim.

E-pieteikšanās sistēmā (EPS) https://eps.lad.gov.lv
sadaļā Skolas atbalsts (Auglis/Piens) iesniedz:

o Iesniegumu apstiprinājuma saņemšanai (tikai tad, ja
tas nav saņemts iepriekš)

o Iesniegumu dalībai programmā piešķirtajam papildu
valsts budžeta finansējumam

• Iesnieguma A daļu aizpilda pretendents par sevi

• Iesnieguma B daļu aizpilda katra izglītības iestāde

6

Jaunam atbalsta pretendentam vispirms 
jāpiereģistrējas LAD Klientu reģistrā!

https://eps.lad.gov.lv/


Dalības pieteikumu iesniegšana (2)

Dalības iesniegumos norāda:

o Mācību gads (periods), par kuru iesniedz
dalības iesniegumu piešķirtajam papildu valsts
budžeta finansējumam jāizvēlas 2025_NAC.

o norāda produktus un ražotājus,

o norāda apgādājamās mācību iestādes,
Šajā dalības pieteikumā var norādīt gan mācību iestādes, kuras
2024./2025.mācību gadā jau ir iekļautas programmā un tām jau
ir piešķirts finansējums, gan arī jaunas mācību iestādes, kuras
programmā 2024./2025. mācību gadā vēl nav iekļautas.

o pievieno mācību iestāžu apliecinājumus
(Iesnieguma dalībai B.daļu) - tikai jaunajām
mācību iestādēm.

Mācību iestādēm, kuras atbalsta pretendents ir pieteicis
programmā 2024./2025.mācību gadā un iesnieguma B.daļa ir
iesniegta jau pie apstiprinātā dalības pieteikuma, B.daļu pie šī
dalības pieteikuma var nepievienot. Šajā gadījumā piezīmēs
norāda, ka B.daļa ir iesniegta pie dalības pieteikuma
2024./2025.mācību gadam

7



Lauku atbalsta dienests:

Lauku atbalsta dienests divu nedēļu laikā pēc
dalības iesniegumu iesniegšanas termiņa
beigām pieņem lēmumu par apgādes tiesību
piešķiršanu un to paziņo atbalsta
pretendentam:

o apgādes tiesības aprēķina un piešķir katrai
produktu grupai atsevišķi atbilstoši
piešķirtajam papildu valsts budžeta
finansējumam;

o apgādes tiesību aprēķināšanai ņem vērā
izglītojamo skaitu attiecīgajā izglītības
iestādē kārtējā mācību gada 1.septembrī
(reģistrētais bērnu skaits uz 2024.gada
1.septembri, IzM dati).

8



Atbalsta piešķiršana (1)

Piešķirtās apgādes tiesības atbilstoši piešķirtajam
papildu valsts budžeta finansējumam ir attiecināmas
uz 2024./2025.mācību gadu:

o Tajās izglītības iestādēs, kurām pretendents
piegādāja produktus jau esošo apgādes tiesību
ietvaros (t.i., no 2024. gada oktobra), jauno
finansējumu varēs attiecināt arī uz produktiem,
kas tiks piegādāti līdz LAD lēmumam par apgādes
tiesību palielināšanu.

o Savukārt tām izglītības iestādēm, kuras iepriekš
šajā mācību gadā nebija apstiprinātas dalībai
atbalsta programmā, jāņem vērā, ka atbalsta
pretendentam apgādes tiesības vēl nebija
piešķirtas, līdz ar to nav likumīga pamata
produktus skolu programmā piegādāt, tādēļ šajās
izglītības iestādēs produktu piegādi varēs uzsākt
pēc tam, kad būs saņemts LAD lēmums par
apgādes tiesību piešķiršanu.

9



Atbalsta piešķiršana (2)

o Atbalsta iesniegumus iesniedz par katru kalendāro
mēnesi.

Mācību gada ietvaros vispirms tiek iesniegti atbalsta pieteikumi par 2024.gada
septembrī piešķirtajām apgādes tiesībām 2024./2025. mācību gadam, līdz tiesību
pilnīgai izpildei. Turpmāk atbalsta iesniegumi tiek iesniegti par papildus piešķirto
valsts budžeta finansējumu.

! Atbalsta iesniegumus par vienām un tām pašām produktu piegādēm
vienlaicīgi nedrīkst iesniegt no piešķirtajām apgādes tiesībām
2024./2025.mācību gadam un no papildus piešķirtā valsts budžeta
finansējuma 2025.gadam (2025_NAC).

o Dienests atbalstu aprēķina un izmaksā atbilstoši MK
noteikumu Nr.485 19.punktam noteiktajām atbalsta
likmēm.

Atbalsta likmi par produktiem, kas piegādāti izdales periodā, laikposmam no 1.
oktobra, 1. janvāra un 1. aprīļa aprēķina Zemkopības ministrija atbilstoši tās
izstrādātajai metodikai par atbalsta likmju noteikšanu. Atbalsta likmē iekļauj arī
izmaksas par produktu izdalīšanu. PVN ir attiecināms, ja atbalsta pretendentam nav
tiesību to atskaitīt no valsts budžetā maksājamās PVN summas kā priekšnodokli
normatīvajos aktos par PVN noteiktajā kārtībā (ja tas nav atgūstams no valsts
budžeta). Valsts ieņēmumu dienests (VID) pēc atbalsta pretendenta pieprasījuma
sniedz apliecinājumu par atbalsta pretendenta darījumu atbilstību minētajām prasībām
Metodika «Atbalsta likmju noteikšanai Eiropas Savienības atbalsta programmā skolu
apgādei ar augļiem, dārzeņiem un pienu» (Informācijas avots: Zemkopības ministrija)

o Produktu piegādes un izdales nosacījumi (produkti,
porcijas lielums, izdales biežums, u.c.) ir atbilstoši MK
noteikumos Nr.485 noteiktai kārtībai (piemērojami
2024./2025.mācību gadam noteiktie nosacījumi).

10

https://www.lad.gov.lv/lv/katalogs/piens-un-augli-skolai#likmes
https://www.zm.gov.lv/lv/media/14769/download?attachment


http://www.lad.gov.lv Atbalsta veidi -> Tirgus pasākumi -> Piens un augļi skolai

http://www.piensunaugliskolai.lv

E-pieteikšanās sistēma https://eps.lad.gov.lv/ -> Skolas atbalsts (Auglis/Piens)

Informatīvais tālrunis: 67095000

skolas.piens@lad.gov.lv

skolas.auglis@lad.gov.lv

http://www.lad.gov.lv/
http://www.piensunaugliskolai.lv/
https://eps.lad.gov.lv/
mailto:skolas.piens@lad.gov.lv
mailto:skolas.auglis@lad.gov.lv

